

همیشه یک



دوستانم به احترام من شکار نمی‌روند

فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست خراسان جنوبی ۱۳ سال قبل از شکار دست کشید، محیط‌بان شد و منطقه حفاظت شده ایجاد کرد

گفت‌وگو | **الهام مصدقی‌راد**
روزنامه‌نگار

شکارچی قوچ می‌شود. در اداره دامپزشکی مشغول کار بوده و گاهی هم به‌صورت آزاد مداوای دام و طیور انجام می‌داده است. هنوز هم گاهی شعر می‌گوید، برای خودش، برای طبیعت، برای آهوهایی که هیچ وقت راضی نشد شکارشان کند و برای همکاران شهیدش. ۹۰سال شکار را یکباره کنار می‌گذارد و محیط‌بان می‌شود. خودش می‌گوید «تصمیم آنی و لحظه‌ای نبوده است، مدت‌ها با خودم در جنگ بودم تا آن اتفاق افتاد...» و حالا ۲۰سال است که عملکرد قابل‌قبولش او را به سمت فرماندهی یگان حفاظت محیط‌زیست خراسان جنوبی رسانده است. بعداز ورود به اداره محیط‌زیست و فعالیتش به‌عنوان محیط‌بان، تلاش همکارانش را برای انتخاب منطقه حفاظت شده ادامه می‌دهد. پیگیری‌هایش به نتیجه می‌رسد و منطقه کوهستانی «کمرسرخ» به‌عنوان منطقه حفاظت شده خراسان جنوبی انتخاب می‌شود. ارشادی روزهای غربی‌ری را گذرانده است؛ از جدال با خودش تا انتخابی سخت و مواجهه با دوستان شکارچی‌اش.

چرا عاشق شکار شدید؟

اول عاشق کوهنوردی بودم. بیشتر شکار چیان کوهستان همین‌گونه‌اند. شکار کردن به قدرت بدنی و تمرکز بسیار نیاز دارد. شکارچی برای نزدیک شدن به شکار، باید حواسش بیشتر و قوی‌تر از شکارش باشد؛ اینکه شکارچی بتواند بر قدرت و حواس شکاری مثل قوچ غلبه کند، این چالش، لذتبخش است؛ به‌همین دلیل گاهی در کوهنوردی‌ها اسلحه همراهم بود و قوچ می‌زدم.

چطور یک دامپزشک شاعر،

عاشق شکار می‌شود؟! این تضادها چگونه در شما جمع شدند؟

به همین دلیل هم با خودم در جنگ بودم. شکارچی‌ای نبودم که وقتی تیرش به هدف بخورد خوشحال باشد؛ تا قبل از این لحظه را، می‌کرد. هیچ نیازی هم به گوشه‌نش نداشتیم و خوردن گوشت شکار برای خودم و خانواده‌ام لذتی نداشت. این درگیری‌های درونی و مخالفت خانواده ادامه داشت تا آن اتفاق افتاد و برای همیشه شکار را کنار گذاشتم.

زمانی که شکارچی بودید با محیط‌بانان هم برخورد داشتید؟

نه. بیشتر برای کوهنوردی می‌رفتم تا شکار اما اگر سلاح هم همراهم بود، چون مجوز داشت و تخلفی انجام نمی‌دادم، مشکلی پیش نمی‌آمد. بیشتر محیط‌بان‌ها هم به واسطه شغل مرا می‌شناختند.

چه شد که به فکر رفتن به

خویم حرف می‌زنند. هر چند از نظر اقتصادی گاهی به مشکل برمی‌خوریم، اما حقوق من و همسر فرهنگی‌ام برکت دارد.

بعداز اینکه محیط‌بان شدید با چه واکنشی از طرف دوستان و دیگر شکارچیان روبه‌رو شدید؟

همه آنها تعجب کرده بودند. نمی‌توانستند متوجه تصمیم من بشوند. می‌گفتند تو در شکار سنگدل نبودی که روحیات اذیت شده باشد. هنوز هم باورش‌ان نشده است. برخی از دوستانم هم به احترام من شکار نمی‌روند یا آن را کم کرده‌اند. اوایل، گاهی اوقات به گوشم می‌رسید که بعضی‌ها می‌گفتند گوشت را داده‌اند دست گربه! یا محیط‌بان شده تا هر کاری دوست دارد انجام بدهد...

و شما چه پاسخی می‌دادید؟
می‌گفتم خیری از شکار ندیدم، من عاشق کوه و طبیعت هستم و بدون شکار و تفنگ هم می‌توان از طبیعت لذت برد.

الان بعداز گذشت حدود ۱۳سال از انتخابتان راضی هستید؟ چون می‌توانستید مرتبه شغلی بالاتر و در آمد بیشتر و کار

تکانه روحی یک شکارچی

گول‌ه‌اش قوچ را از پای در آورد. وقتی جلوتر رفت تا شکار را ببیند نتوانست تحمل کند. چشمان شکار، تر بود. اشک دور چشمان قوچ حلقه زده بود. رویش را برگرداند. دوستش شکار را سسر برید. با کمک هم قوچ را به پایین کوه آوردند. اما حال بدی داشت. نزدیک بود به پایین برت شود. تمام مسیر سکوت بود و سکوت. به شکارش فکر می‌کرد، به مخالفت مادر و همسرش با شکار، به تنها گذاشتن خانواده و پسر کوچکش که یا برای کار از آنها دور بود یا برای شکار. قصه شکارچیان را شنیده بود که جایی در زندگی، بد آورده بودند. جایی انگار آه شکار گر بیانشان را گرفته باشد. چشمان قوچ خیس اشک بود: «نکند اتفاق بدی برای همسر و پسرم افتاده باشد... من اینجا چه می‌کنم...»
پایین کوهستان که رسیدند، نه لب به گوشت کباب شده شکار زد و نه حرفی به زبان آورد. سه‌مش را گرفت و بخشید. همان دی‌ماه سال ۸۹ برای همیشه با شکار خداحافظی کرد و تفنگ برنورافروخت.



۶۳۰
پاسگاه
محیط‌بانی در ایران راه‌اندازی شده است

۱۰۰۰
هکتار
استاندارد جهانی برای مراقبت هر محیط‌بان

۱۶۰۰۰
هکتار
عرصه حفاظتی زیرنظر هر محیط‌بان در ایران

۲۰
میلیون هکتار
وسعت مناطق چهارگانه محیط‌زیستی ایران

عبداللّٰه اسدی برون، همان دوستی که مرا تشویق کرد تا محیط‌بان شوم

خودش محیط‌بان بود. شکارچیان متخلف به او تیراندازی کردند. ۲۵ساجمه وارد بدنش شد. یک شلیک هم به سمت قلبش شده بود

راحت‌تری داشته باشید، اما رفتید سراغ محیط‌بانی؛ شغلی سخت و کم‌درآمد!

اگر زمان به عقب برگردد باز هم همین راه را انتخاب می‌کنم. همیشه شرایط اقتصادی و مالی جلوی دید است، اما من با کنار گذاشتن شکار و ادامه فعالیت به‌عنوان محیط‌بان، چیزهای بارزشی در زندگی‌ام به‌دست آوردم. آرامش به خانه ما برگشته. همسرم دیگر ناراضی نیست، بگومگوهای ما در مورد شکار و نبودن من تمام شده است. ۴فرزند بسیار خوب دارم. پسرم، عرفان دانشجوی پزشکی دانشگاه بیرجند است و دخترم ارشین دانش آموز کلاس نهم ... بابت تمام اینها خدا را شکر می‌کنم.

در دوره فعالیت‌تان در منطقه، همکار محیط‌بانی هم داشتید که توسط شکارچیان متخلف به شهادت برسد؟

در خراسان جنوبی، شهید نداشتیم اما جراحات شدید داشتیم. عبداللّٰه اسدی برون، همان دوستی که مرا تشویق کرد تا محیط‌بان شوم. خودش محیط‌بان بود، شکارچیان متخلف به او تیراندازی کردند. ۲۵ساجمه وارد بدنش شد. یک شلیک هم به سمت قلبش شده بود، اما به تلفن همراهش اصابت کرده بود که داخل جیب پیراهنش و درست روی قلبش قرار داشت. الان هنوز ۲، ۳ساجمه در بدنش باقی است؛ کنار گوش و چشمش که نمی‌توانند آنها را خارج کنند.

شباهتی بین محیط‌بانی و شکار وجود دارد؟
هر دو کوه و طبیعت را دوست دارند، اما یکی دنبال شکار است و دیگری بدون شکار از طبیعت لذت می‌برد.

نقل قول

سرقت از تکیه بیگلربیگی کرمانشاه

کیومرث خانسی لعل آباد معاون میراث فرهنگی استان کرمانشاه: چندی پیش خبری در فضای مجازی مبنی بر سرقت ۶۰۰۰قلم شئیء تاریخی از تکیه بیگلربیگی کرمانشاه منتشر شد که بر خلاف آنچه در این خبر منتشر شده بود، اشیای سرقتی تاریخی نبوده و صرفا ارزش مطالعاتی داشته‌اند. این حادثه مربوط به قبل از تعطیلات نسووز بوده و اشیایی که به سرقت رفته‌اند، مربوط به موزه مردم‌شناسی واقع در تکیه است.



منطقه حفاظت شده دیزمار «شهید جمهوری» شد

علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست: در پی حادثه بالگرد رئیس‌جمهور شهید در منطقه حفاظت شده دیزمار شهرستان ورزقان، باتصویب شورای معاونان سازمان حفاظت محیط‌زیست به پاس خدمات ارزشمند شهید آیت‌الله رئیسی و هیأت‌همراه، این منطقه به نام «شهید جمهوری» نامگذاری شد.

کارنامه میراثی دولت سیزدهم

دولت سیزدهم در ۳حوزه گردشگری، میراث فرهنگی و صنایع‌دستی درحالی ۳سال پیش فعالیت خود را آغاز کرد که کشور بیش از ۲سال درگیر همه‌گیری کرونا بود و شیوع این ویروس، بسیاری از کسب‌وکارها ازجمله کسب‌وکارهای حوزه گردشگری را به تعطیلی و حتی ورشکستگی کشانده بود. حالا وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی به سکانداری عزت‌الله ضرغامی، کارنامه عملکرد دولت سیزدهم را منتشر کرده و اقدامات دولت را در سه حوزه میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی به اشتراک گذاشته است.

کارنامه میراث فرهنگی

۱۸۰۰ | آثار ثبت ملی شده طی مدت ۲سال

۴۲۷ | اثر منقول ثبت شده

۵۹۵ | اثر غیرمنقول ثبت شده

۳۰۲ | اثر طبیعی ثبت شده

۴۷۶ | اثر ناملموس ثبت شده

کارنامه گردشگری

۷/۱ | گردشگر خارجی طی ۲سال به ایران سفر کردند

۸/۷ | درآمد ۲ساله از محل جذب گردشگران به ایران

میلیارد دلار

کارنامه صنایع‌دستی

۲۳ | شهر و روستا صنایع‌دستی ثبت ملی شده است

۳۵ | رشته صنایع‌دستی در حال فراموشی زنده‌سازی شد

اینفو

خبر روز

هشدار به کسانی که شیر و ببر در خانه نگهداری می‌کنند

مؤسس و مدیر بیمارستان دامپزشکی تهران درباره تبعات منفی نگهداری حیوانات غیرمتعارف در منزل گفت: دردرسرای زیادی درخصوص حیوانات غیرمتعارف به‌وجود می‌آید. ما از غذا خوردن آنها اطلاع کاملی نداریم و واکنسن‌های مخصوص آنها هم موجود نیست پیام محبی، رئیس سابق جامعه دامپزشکان ایران به اینتا گفت: در کانادا اگر کسی بخواد سگ به خانه بیاورد، خیلی سخت‌تر از تهران است. ما در تهران قانونی در این زمینه نداریم و قانونگذار هم وارد نمی‌شود.

وی درخصوص حیوانات نامتعارفی که مردم نگه می‌دارند و برای درمان آنها به بیمارستان دامپزشکی مراجعه می‌کنند، افزود: مردم از سمندر و لاک‌پشت غیرمتعارف گرفته تا ببر و شیر را در منزل نگه می‌دارند؛ البته اینها آمارشان کم است و اگرچه تنها در صد کمی به ما مراجعه می‌کنند، اما به‌طور حتم در صد بیشتری از مردم در جامعه وجود دارند که این حیوانات را نگهداری می‌کنند.

خبرخوان

شناسایی و برخورد با منابع آلاینده آب‌های سطحی

مدیرکل حفاظت محیط‌زیست استان تهران با اشاره به مصوبات جلسه هماهنگی جلوگیری از آبیاری اراضی کشاورزی با آب‌های آلوده استان تهران گفت: روسای ادارات محیط‌زیست باید نسبت به ارسال گزارش مستند و تفصیلی از اقدامات صورت گرفته در جهت شناسایی منابع آلاینده آب‌های سطحی مورد استفاده در کشاورزی و برخورد قانونی با آنها اقدام کنند.

به گزارش همشهری، علیرضا مزنائی درباره مصوبات جلسه برنامه‌ریزی و هماهنگی برای جلوگیری از آبیاری اراضی کشاورزی با آب‌های آلوده استان تهران گفت: پس از بحث و تبادل نظر مقرر شد روسای ادارات نسبت به ارائه تمامی احکام صادره از مراجع قضایی در برخورد با منابع آلاینده آب‌های سطحی اقدام کنند.

عدد خبر

۳۵
درصد

آتش‌سوزی جنگل‌ها و مراتع در ۲ماه نخست امسال به نسبت مدت مشابه سال گذشته کاهش یافته است. علی‌اکبر آهنگران در گفت‌وگو با همشهری، همچنین از کاهش وسعت آتش‌سوزی در این مدت خبر داد و افزود: این آمار برای ۲ماه ۹۳فقره آتش‌سوزی و ۹۱هکتار ثبت شده‌است. به‌گفته او، بارش بهاری و افزایش نزولات آسمانی در سال‌جاری یکی از دلایل کاهش حریق در طبیعت ایران است.

۳
شیء

تاریخی استان سمنان در فهرست آثار ملی ایران ثبت‌شد. مهرفلزی دکمه‌ای تیه‌حصار دامغان، پیکرو مفرغی بز کوهی و پیکرو مفرغی اسب از محوطه مرسین چال شهرستان مهدی‌شهر، شیءء تاریخی ثبت‌شده این استان در فهرست میراث ملی منقول ایران هستند که این اشیاءکنون درمخزن امن نگهداری می‌شوند. با ثبت این شیءء تاریخی از استان سمنان، تعداد اشیای تاریخی ثبت شده این استان در کلاسۀ آثار منقول تاریخی و فرهنگی، به ۵۹شیءء افزایش یافت.